
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1323 del 30/12/2021 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 1323 del 30/12/2021 
Proposta nr. 503 del 30/12/2021 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: MODIFICA DI CRONOPROGRAMMA – VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023 (n. 11) 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Visti: 
 

• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale 
(EDR) per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e 
quelle di cui all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province 
del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 
5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia 
scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, 
organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per 
quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 
(Norme in materia di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, 
artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio 
degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito: 
 

o che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il 
dott. Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi 
degli Enti medesimi; 

 
o che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge 

regionale 21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 
 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 
 

• il decreto n. 48 del 21/01/2021 con il quale è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023, 
reso esecutivo con la D.G.R. n. 155 del 5.02.2021 e con proprio decreto n. 49 del 21/01/2021 è 
stato adottato il bilancio finanziario gestionale per l’anno 2021; 
 

Richiamati: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1323 del 30/12/2021 

 
• l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 

accompagnamento e del bilancio gestionale; 
• l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. gli impegni devono essere correttamente imputati agli 

esercizi in cui le somme saranno esigibili, in base al relativo cronoprogramma di spesa; 
• l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di 

previsione finanziario ed in particolare la lettera a) comma 2; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1312 del 27 agosto 2021 di conferimento sottoscritto 
dell’incarico di dirigente del ruolo unico regionale, in qualità di Direttore del Servizio Affari Generali 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 01 settembre 2021 e fino al 31 agosto 
2024;  

Vista la mail datata 27/12/2021 del servizio tecnico riferita alla richiesta di modifica del 
cronoprogramma dell’opera 0068 “I.P.S.I.A. “G. Ceconi” di Udine - lavori di rifacimento linee esterne 
antincendio, rete fognaria e pavimentazione stradale”; 
 
Visto il decreto del Servizio tecnico n. 1313 del 28/12/2021 riferito all’opera 0081 “Realizzazione di un 
edificio ad uso scolastico presso il centro studi di Udine”, cui viene definito il nuovo cronoprogramma 
dell’intervento in questione; 
 
Vista l’attuale esigibilità dei suddetti interventi, così come riportato nella seguente tabella: 
  

N. 
OPERA 

Annualità Totale 
complessivo 2021 2022 2023 

          
 

68 
        

171.305,60  
 

- 
                        

-    
      

171.305,60  
 

81 
 

6.300.000,00                          
-    

      
6.300.000,00  

          

          
6.471.305,60  

 

                        
-    6.471.305,60    

 
Rilevata quindi la necessità di modificare l’esigibilità degli interventi in questione, così come riportato 
nella seguente tabella: 
 

N. 
OPERA 

Annualità Totale 
complessivo 2021 2022 2023 

          
 

68 
        

154.442,77  
      

16.862,83  
                        

-    
      

171.305,60  
 

81 
        

499.502,99  
      

5.800.497,01  
                        

-    
      

6.300.000,00  
          

          
653.945,76 

      
5.817.359,84  

                        
-    6.471.305,60  

 
Ritenuto pertanto, di procedere alle registrazioni contabili necessarie al fine di dare esecuzione a 
quanto sopra stabilito;  
 
Ritenuto altresì, di variare il Bilancio di previsione 2021/2023 secondo le modalità riportate negli 
allegati A) e B), parte integrante e sostanziale del presente atto in termini di competenza e di cassa;  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1323 del 30/12/2021 

 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi 
dei quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 

D E C R E T A 

 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. di procedere a tutte le registrazioni contabili necessarie al fine di dare esecuzione a quanto 
richiesto dal Servizio Tecnico così come meglio specificato in premessa; 
 

3. di approvare la variazione al bilancio di Previsione 2021-2023 di cui agli allegati A) e B), parte 
integrante e sostanziale del presente atto in termini di competenza e di cassa;  

 
4. di dare atto della conseguente modifica al Bilancio finanziario di gestione 2021-2023, approvato 

con decreto del commissario n. 49 del 21/01/2021 e s.m.i. (allegato C); 
 

5. di dare atto che la presente variazione verrà comunicata al tesoriere dell’Ente; 
 

6. di dare atto che a seguito della presente variazione, permangono gli equilibri generali di Bilancio 
in termini sia di competenza che di cassa; 
 

7. di inoltrare copia del presente atto al Servizio tecnico dell’Ente al fine dell’aggiornamento al 
Programma triennale dei lavori pubblici. 

 
 
 
 Il Direttore del SERVIZIO AFFARI 

GENERALI 
 F.toDott. Dorino Favot 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1323 del 30/12/2021 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1323 30/12/2021 SERVIZIO AFFARI GENERALI 30/12/2021 

 
 

OGGETTO: MODIFICA DI CRONOPROGRAMMA – VARIAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (n. 11)    
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1323 del 30/12/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1323 del 30/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2021 14:59:11


